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Název diplomové práce:

Systémy řízení kvality při výrobě léčiv a zdravotnických prostředků

Abstrakt:

Kvalita výrobků či služeb je v posledních letech velmi diskutovaným tématem. Práce

popisuje přehled současného stavu problematiky řízení kvality při výrobě léčivých

přípravků a zdravotnických prostředků v České republice i ve světě, a to především

z pohledu legislativního. Dále je věnována metodě Quality by Design, která se zabývá

definováním kvality výrobků již v počátcích vývoje daného produktu, a která byla vybrána

jako metoda zlepšující systém řízení kvality pro konkrétní farmaceutickou firmu. Poslední

částí práce je návrh postupu implementace Quality by Design pro enterosolventní tabletu

a antikoagulační roztok. Tato práce předkládá dané farmaceutické firmě návod postupu

zavedení metody do praxe.
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Master´s Thesis title:

Quality management systems in the production of drugs and medical devices

Abstract:

Quality of products and services has been a considerable subject in recent years. The thesis

describes the overview of the current state of the matters of quality management

in the production of pharmaceuticals and medical devices in the Czech Republic

and abroad, especially from legislative point of view. It is also dedicated to the Quality by

Design which deals with the definition of quality products early in the development of the

product. It was also chosen as a method which improves the quality management system

for the specific pharmaceutical company. The last part is a proposal for the implementation

of Quality by Design for enteric-coated tablet and anticoagulant solution. This thesis

submits a procedure of introduction of the method into practice in the pharmaceutical

company.
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Úvod

Řízení kvality ve zdravotnictví je v dnešní době velmi citlivým a diskutovaným tématem.

V současnosti otázku kvality neřeší jenom výrobci, jak tomu bylo dříve, ale čím dál více

se o tuto problematiku zajímají samotní spotřebitelé. Proto je nutné, aby se firmy, které

chtějí uspět v dnešním vysoce konkurenčním prostředí, přizpůsobovali nejen nařízeným

normám a předpisům, ale také neustále zlepšovali a zdokonalovali systémy řízení kvality,

které jim pomohou vyrábět pouze kvalitní a konkurenceschopné výrobky.

Existuje nepřeberné množství metod a firemních filosofií, které mohou společnosti

využít pro cílené zlepšování kvality. Jednou z nich je i Quality by Design (QbD). Jedná

se o rozšířený přístup k výrobě, který je zaměřen na definování kvality již v počátcích

vývoje a výroby produktu. Tento systematický přístup se snaží navrhnout kvalitu

výsledného produktu skrze předem stanovené cíle a zároveň klade důraz na znalost

produktu, procesu i kontrolní strategie. Metoda byla popsána v roce 2005 ve směrnicích

Mezinárodní konference pro harmonizaci, z toho důvodu je metoda aplikovatelná v zemích

EU, USA i Japonska.

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout možné řešení zlepšující řízení kvality

v konkrétní farmaceutické firmě. Na základě současného stavu problematiky a pochopení

principů řízení kvality a postupů při výrobě léčivých přípravků a zdravotnických

prostředků v konkrétní firmě vybrat vhodnou metodu, která by zlepšovala řízení kvality.

Následně tuto metodu v dané firmě implementovat na stávající produktovou řadu

vybraného léčivého přípravku, respektive zdravotnického prostředku.

Diplomová práce je rozdělena na několik částí. V první části je popsán současný

stav problematiky spjatý s řízením kvality při výrobě léčivých přípravků a zdravotnických

prostředků. V této části jsou popsány jak legislativní nařízení, která jsou pro výrobce

povinná a musí být striktně dodržována, tak i normy a metody, které jsou naopak

dobrovolné, a které napomáhají zlepšovat systémy řízení kvality v organizacích. Další část

obsahuje podrobný popis a postup uplatnění metody Quality by Design, která byla vybrána

jako hlavní metoda v této diplomové práci. V poslední části je metoda QbD

implementována na konkrétní výrobky dané firmy, a to na enterosolventní tabletu

a antikoagulační roztok. Úkolem této části je navrhnout a ověřit možný postup při vývoji

nových výrobků za použití metody QbD, který bude pro firmu sloužit jako návod

usnadňující zavádění této metody do praxe.
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1 Současný stav problematiky

Farmaceutický průmysl je dynamicky se rozvíjející odvětví, do kterého se různým

způsobem zapojuje nespočet státních i soukromých firem a institucí. Největší rozvoj tohoto

odvětví byl zaznamenán po 2. světové válce, která sebou přinesla velké množství nově

objevených léčivých látek. Od konce padesátých let 20. století zaznamenaly rozvoj

především antibiotika, psychofarmaka, antirevmatika a léky na kardiovaskulární

onemocnění. Za velkým rozvojem farmaceutického průmyslu v tomto období také stojí

značné množství vynaložených finančních prostředků a příznivá patentová politika.

V 80. letech naopak došlo k poklesu vývoje nových originálních léčivých přípravků,

kterým vypršela patentová ochrana. To vedlo k velkému nárůstu výroby generických

léčivých přípravků1, která se prodávala za podstatně nižší ceny než léčivé přípravky

originální. Díky tomu docházelo k nižším obratům i ziskům výrobců originálních léčivých

přípravků, kteří reagovali zvýšením výdajů na výzkum a vývoj [1, 2].

Hlavní hnací silou farmaceutických firem je při vývoji či výrobě léčivých přípravků

bezpochyby zisk, proto je často diskutovanou otázkou zvolená strategie výroby. Firmy

se mohou svojí strategii výroby zaměřit na vývoj a výrobu originálních léčivých přípravků.

To je však finanční i časově velmi náročné a mimo jiné sem patří činnosti jako vývoj

nového léku, získání patentu a jeho registrace, klinická testování atd. Alternativou

je výroba tzv. generik, která jsou oproštěná od klinického testování, z čehož plyne menší

časová náročnost vývoje takového léčivého přípravku a s tím spojené i nižší náklady.

Generické léčivé produkty jsou však na trhu prodávány výrazně levněji než originální

léčivé přípravky. Volba jedné z výše nastíněných situací záleží na rozhodnutí každé

farmaceutické firmy. Dále je nutné podotknout, že vývojem a patentováním nových

léčivých přípravků se zabývají pouze nadnárodní firmy a vstup na tento trh pro nové

společnosti není snadnou a levnou záležitostí.

Léčivé přípravky nesporně pomáhají moderní medicíně zachraňovat životy,

zlepšovat jejich kvalitu či prodlužovat délku. Během let byly přesto zaznamenány mnohé

nežádoucí účinky, poškození zdraví či smrt vlivem aplikace léčivých látek. Jako příklad

může posloužit léčivý přípravek Thalidomid, který byl od roku 1956 podáván těhotným

ženám proti ranním nevolnostem. Později se začaly objevovat těžké malformace

u novorozenců, jejichž matky během těhotenství užívaly tento lék. Odhaduje se,

že se narodilo asi 10 000 takto retardovaných dětí, a to pouze v zemích mimo USA,

kde nebyl tento lék povolen [2].

V zájmu omezení rizik na minimum a zachování výhod léčivých přípravků byl

vyvinut systém, který hodnotí účinnost a bezpečí léků. Do tohoto systému patří například

preklinické a klinické testování nebo registrace léčivého přípravku. S farmaceutickým

vývojem a výrobou se pojí velké množství nařízení, zákonů a regulí, které musí firmy

v rámci výrobních procesů dodržovat. V každé zemi je potom stanoven úřad, který dohlíží

nad dodržováním nařízení. V České republice má tuto problematiku na starosti Státní ústav

pro kontrolu léčiv.

1 Generický lék - ekvivalent originálního léčiva, kterému vypršela patentová ochrana. Má stejnou účinnou

látku jako originální léčivý přípravek, liší se pomocnými látkami.
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Stejně jako výrobci léčivých přípravků, musejí i firmy vyrábějící zdravotnické

prostředky dodržovat přísnou, ze zákona vycházející, legislativu. Význam legislativy

a norem je důležitý zejména s ohledem na předpokládané trendy dalšího růstu tohoto

odvětví, například v důsledku stárnutí populace. Nejen z tohoto důvodu je nesmírně

důležité neustále kontrolovat a ověřovat kvalitu vyrobených produktů [3].

1.1 Legislativa ve farmaceutickém průmyslu

Legislativa je ve farmaceutickém průmyslu nejdůležitějším pilířem, kterého se musí

striktně držet všichni výrobci léčivých přípravků. V rámci ochrany zdraví obyvatelstva

je dodržování legislativy, kontroly bezpečnosti a účinnosti léčivých přípravků (LP)

zprostředkováváno prostřednictvím institucí. V České republice reguluje všechny aspekty

související s farmaceutickým průmyslem - od klinických zkoušek, přes tvorbu cen a balení,


[…]


nevyhovující hodnota zjištěna skoro okamžitě. Zkouška na přítomnost organického uhlíku

je také měřena kontinuálně, pomocí jednoho čidla zabudovaného v cirkulačním okruhu.

Poukazuje na přítomnost nečistot na bázi uhlíku. Zkouška na bakteriální endotoxiny

prokazuje nepřítomnost jakýchkoliv organismů, je měřena v laboratoři dvakrát týdně. Další

vstupní surovinou je kyselina citronová. Výrobce může zvolit dvě varianty této suroviny,

a to kyselinu dehydratovanou nebo hydratovanou. Hydratovaná kyselina je však levnější

a z chemického hlediska stálejší. Navíc při výrobním procesu dochází k mísení kyseliny

s vodou. Z těchto důvodů byla zvolena kyselina hydratovaná. Poslední analyzovanou

surovinou byla účinná látka citrát sodný. I u této suroviny byly na základě Českého

lékopisu definovány jednotlivé zkoušky a k nim příslušné limity.

Po nastavení Produkt design space, bylo přistoupeno k definování Process design

space. Nejdříve byl výrobní proces detailně analyzován a popsán, následně k němu byla

stanovena analýza rizik, které měla za úkol detekovat kritické body procesu. Za kritické

body byla označena výroba vody pro injekce, homogenizace a sterilizace. Výroba vody pro
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injekce by mohla ohrozit výrobní proces zejména kvůli mikrobiální či chemické

kontaminaci. Při homogenizaci je kritická zejména doba a počet otáček homogenizátoru.

Při nedodržení obou podmínek dojde k nedostatečnému zhomogenizování roztoku. Roztok

se bude vyznačovat nízkou nebo vysokou koncentrací. Při nízké koncentraci je nutno

přidat citrát, naopak při vysoké vodu. Sterilizace je kritická kvůli zajištěné bezpečnosti

výsledného roztoku.

Jelikož byla metoda aplikována pro oba produkty souběžně, proběhlo definování

kontrolní strategie obdobně. K jednotlivých krokům výrobního procesu byly definovány

příslušné zkoušky a přijatelné rozsahy, stanovena odpovědnost a nastavena četnost

provádění zkoušek. I proces ověřování a sledování proběhl analogicky jako

u enterosolventní tablety.

Metodika QbD byla úspěšně aplikována. Byla prováděna na stávající produktové

řadě existujících výrobků, ale byla zaměřena na fázi vývoje. Vývoj generického léku trvá

řadu let. Navíc společnost potřebovala navrhnout postup, který by uplatňovala při dalším

vývoji. Proto bylo rozhodnuto, že postup bude navržen u přípravku, u kterého jsou již

známá rizika, a nemělo by tak dojít k opomenutí žádného kroku. Pokud by měla být

metoda zamýšlena pro vyvíjený produkt, nemohly by být tak přesně definovány jednotlivé

kontrolní a kritické body, z čehož vyplývá, že by nebylo možné firmě názorně prezentovat,

co je důležité sledovat.

Byl tedy sestaven metodický návod postupu pro vývoj nového produktu za použití

metody QbD, na základě kterého daná farmaceutická firma vypracuje interní předpisy,

které budou využívány v případě vývoje nového léčivého přípravku nebo zdravotnického

prostředku.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo představit metodu Quality by Design (QbD) jako jednu

z možných metod zlepšující řízení kvality ve firmách zabývajících se výrobou léčivých

přípravků (LP) a zdravotnických prostředků (ZP).

Důležitým úkolem metody bylo nastavení postupů pro určení jednotlivých kroků

výroby a kontroly nového LP a ZP a v těchto krocích definování kontrolních a kritických

bodů. Vzhledem k tomu, že v konkrétní firmě není metoda QbD používána, byl postup

simulován pro již vyráběné produktové řady, u kterých jsou známy všechny aspekty

spojené s výrobou, jako jsou například vstupní suroviny, výrobní postup či obalový

materiál. Díky tomu byla zajištěna eliminace chyb způsobených neznalostí vyvíjeného

produktu. Výsledkem práce je metodický návod postupu implementace metody QbD.

Metoda byla aplikována na léčivý přípravek obecného názvu enterosolventní

tableta s účinnou látkou chloridem draselným a na zdravotnický prostředek antikoagulační

roztok na bázi citrátu sodného. V první fázi byl definován výsledný charakter produktu,

který zahrnoval například množství a typ účinné látky. Z něho byly na základě analýzy

rizik HACCP stanoveny kritické atributy kvality. Z analýzy rizik vyplynulo, že pro tabletu

je kritický obsah účinné látky, tedy chloridu draselného a zkouška disoluce.

U antikoagulačního roztoku je to hodnota pH, obsah citrátu sodného, sterilita a bakteriální

endotoxiny. Následovala analýza všech surovin vstupujících do výroby. Na základě

Českého lékopisu byly definovány příslušné zkoušky, které musí bezpodmínečně splňovat

všechny vstupní suroviny. Dalším krokem byl detailní rozbor výrobního postupu, který byl

doplněn o analýzu rizik. Ta stanovila kritické body výrobního procesu, mezi které patří

u tablety proces homogenizace, tabletace a potahování, a u antikoagulačního roztoku

výroba vody pro injekce, homogenizace a sterilizace. Následujícím krokem bylo

definování kontrolní strategie, která byla rozdělena na průběžné a mezioperační kontroly.

Posledním krokem bylo nastavení procesu ověřování a sledování. Metoda QbD byla tedy

v konkrétní farmaceutické firmě úspěšně implementována.

Metoda byla sice uvažována pro stávající produktovou řadu, zaměřovala

se ale na definování jednotlivých kroků fáze vývoje. Práce sestavila postup pro vývoj

nového LP a ZP při použití metody QbD. Na základě diplomové práce je ve firmě metoda

Quality by Design zaváděna a je zpracováván postup pro vývoj nového léčivého přípravku.
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