Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Ivana Švandová

s názvem: Systémy řízení kvality při výrobě léčiv a zdravotnických prostředků

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> 96

## Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Studentka pracovala dlouhodobě, systematicky a samostatně. Velmi dobře vyhledávala informace o dané problematice a na základě těchto informací poté zpracovávala praktickou část diplomové práce, která byla realizována v konkrétní firmě. Práce má pro danou firmu velký potenciál, na jejím základě jsou již zpracovávány interní směrnice v oblasti řízení kvality. Po formální stránce je práce kvalitně zpracovaná.

Z výše uvedených důvodů navrhuji známku „A“ a doporučuji k obhajobě

Jméno a příjmení: Ing. Veronika Burianová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....